1

陕路党发[2012]17 号

★

关于进一步做好干部任前廉政教育考核工作的通知

各单位党委：

领导干部任前廉政考试和廉政谈话已成为干部提拔任用必须

执行的一项刚性制度，正如中纪委有关负责人评价领导干部任前廉

政法规考试制度时所说，“推行领导干部任前廉政法规考试制度，

丰富了廉政教育和干部选拔任用的内容，较好地解决了反腐倡廉教

育由‘虚’转‘实’、由‘软’转‘硬’的问题”。为进一步做好干

部任前廉政教育考核工作，根据省厅纪检组“陕交纪(2012)11 号”

文件要求，现将有关事项通知如下：

一、集团公司各级管理干部在提拔任用前都必须经过任前廉政

考试和廉政谈话，否则，不得进行任用。

 2

二、廉政考试对象：集团公司任命、管理的干部，由集团公司

纪委组织进行任前廉政考试和廉政谈话；各基层单位任命、管理的

干部(包括项目经理部班子成员)，由基层单位纪委(或单位党组织)

组织进行任前廉政考试和廉政谈话，项目经理部领导班子廉政考试

可视任职时限进行组织。

三、廉政谈话：已开展干部任前谈话的单位，请继续坚持做好

这项工作，并不断细化相关制度和措施，建立常态化机制；暂未开

展的单位要尽快开展此项工作，健全相关工作制度。

干部任前廉政谈话，按干部管理权限由单位纪委负责组织进

行，谈话时应有两名以上委员参加，并做好记录。

四、廉政考试：

(一)主要内容：包括党纪主要条规、政纪主要条规、国家主要

廉政法规三大类，以领导干部应知应会的知识、履职常用的知识、

必须遵守的廉政法规为重点。

(二)廉政考试一般在任职公示期内进行，集中组织，单人单桌，

分开卷、闭卷两种形式，开卷考试 80 分合格，闭卷考试 60 分合格。

考试成绩与干部任用挂钩，成绩合格者按规定程序进行任用；考试

不合格者建议暂缓任用，半年内补考一次，补考合格的，予以任用，

补考不合格的，不予任用。

(三)党员干部考试学习参考资料

1、党内廉政法规

 3

(1)胡锦涛同志在第十七届中央纪律检查委员会第五次会议上

的讲话(新闻稿)

(2)胡锦涛同志在第十七届中央纪律检查委员会第六次会议上

的讲话(新闻稿)

(3)胡锦涛同志在第十七届中央纪律检查委员会第七次会议上

的讲话(新闻稿)

(4)《中国共产党章程》

(5)《中国共产党党内监督条例(试行)》

(6)《中国共产党纪律处分条例》

(7)《中国共产党党员权利保障条例》

(8)《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》

(9)《党政领导干部选拔任用工作条例》

(10)《党政领导干部选拔任用工作责任追究办法(试行)》

(11)《党政领导干部选拔任用工作有关事项报告办法(试行)》

(12)中共中央、国务院《关于实行党风廉政建设责任制的规定》

(新修订)

(13)《建立健全惩治和预防腐败体系 2008-2012 年工作规划》

(14)中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实行党政领导干部

问责的暂行规定》

(15)中共中央办公厅、国务院办公厅《关于领导干部报告个人

有关事项的规定》

 4

(16)关于印发《党员领导干部违反规定插手干预工程建设领域

行为适用《中国共产党纪律处分条例》若干问题的解释》的通知

(17)《国有企业领导人员违反廉洁自律“七项要求”适用<中国

共产党纪律处分条例>若干问题的解释》

2、法律法规

(1)《中华人民共和国公司法》

(2)《中华人民共和国行政监察法》

(3)《中华人民共和国劳动合同法》

(4)《中华人民共和国安全生产法》

(5)《中华人民共和国招投标法》

(6)《中华人民共和国企业国有资产法》

(7)《国有工业企业物资采购管理暂行规定》

(8)《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》

(9)陕西省实施《中华人民共和国招投标法》办法

3、《领导干部廉洁从政教育读本》

4、《国有企业领导人员廉洁从业若干规定》

5、集团公司《党风廉政建设责任制实施细则》

6、集团公司《主要领导干部离任经济责任审计办法》

(四)非党员干部考试学习参考资料

1、法律法规

(1)《中华人民共和国公司法》

 5

(2)《中华人民共和国行政监察法》

(3)《中华人民共和国劳动合同法》

(4)《中华人民共和国安全生产法》

(5)《中华人民共和国招投标法》

(6)《中华人民共和国企业国有资产法》

(7)《国有工业企业物资采购管理暂行规定》

(8)《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》

(9)陕西省实施《中华人民共和国招投标法》办法

3、《领导干部廉洁从政教育读本》

4、《国有企业领导人员廉洁从业若干规定》

5、《关于国有企业领导人员违反廉洁自律“七项要求”政纪处

分规定》

6、集团公司《党风廉政建设责任制实施细则》

7、集团公司《主要领导干部离任经济责任审计办法》

(五)考试题型有填空题、选择题、判断题、简答题、案例分析

题、论述题六类，满分 100 分。

(六)考试学习参考资料请各单位在集团公司网站下载或从党群

工作部索取电子版。

五、各单位要认真组织学习省纪委、省委组织部联合下发的《领

导干部任前廉政法规考试的规定(试行)》，抓好落实。

本通知自二〇一二年十月一日起执行。

 6

二〇一二年九月二十一日

主题词：干部  任前  廉政  考核  通知

  抄送：集团公司党委委员、各领导，纪委委员，试验中心，档。

  录入：刘  静                            校对：秋志明

陕西路桥集团有限公司党群工作部       2012 年 9 月 21 发
                                              共印 22 份